s REPUBLIKA E SHQIPERISE
% UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Vloré, mé 18.08.2017

Vendim
Nr. 26, daté 18.08.2017

PER CELJEN E SHTEPISE BOTUESE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI”, VLORE ME AKRONIMIN UNIVLORAPRESS

Bazuar né nenin 49 t€ Ligjit nr. 80/2015 daté 22.7.2015 "Peér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé",
Bordi 1 Administrimit né mbledhjen e datés e 18.08.2017

VENDOSI:

1. TéE miratojé kérkesén e Rektorit t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré pér
¢eljen e shtépisé botuese té Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré me akronimin
“UNIVLORAPRESS”.

2. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéher€.

3. Bashkangjitur kétij vendimi vendoset njé kopje e shkres€s me nr. 1064/1 Prot,
dat€ 18.08.2017 s€ bashku me relacionin pérkatés.

1. Rezana Vrapi — Kryetar

Florian Nurge — anétar

/
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Enida Pulaj — anétar
Eduard Ahmeti — anétar '

Elsajed Rexhaj — anétar
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Marinela Mugo - anétar
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Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site:www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infol@univlora.edu.al
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Ky dokument pérpilohet né 3 (tre) kopje.
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REKTOR

Vloré, mé 18.08.2017

Lénda: Kérkesé pér miratim dhe Relacion shpjegues/argumentues pér celjen e
shtépisé botuese 1€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, me akronimin
UNIVLORAPRESS.

Drejtuar: Bordit t&€ Administrimit
E nderuara znj. Kryetare,

Té nderuar anétaré,

Bazuar né Strukturén dhe organigramén e UV-s&, miratuar me vendimin e
Senatit nr. 10, daté 27.01.2017 né Strategjing e zhvillimit t& Universitetit (miratuar nga
Senati Akademik me vendimin nr. 78, daté 18.07.2017), n& vizionin e promovimit
brenda vendit dhe ndérkombeétarizimin e institucionit né mbaré botén si dhe né funksion
t& pérmirésimit t€ shérbimeve dhe t& t&é ardhurave parashikuar nga neni 108 “Pér
Autonominé Financiare té€ Institucioneve t& Arsimit t& Lart”, i Ligjit 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipéris€, kérkojmé nga ana Juaj miratimin e kérkesés soné (Senatit dhe
Rektorit) pér krijimin e Shtépisé Botuese t& Universitetit “Ismail Qemali” Vioré, me
akronimin UNIVLORAPRESS

Kjo iniciativé e cila besojmé se &shté e para né rastin e IAL-ve publike ng
Shqipéri, esht€ nj€ proceduré normale pér institucionet e Arsimit t€ Lartd né gjithé
botén.

N linkun e méposhtém keni t& gjitha universitetet né boté t& cilat kané shtépi
botuese (https://en.wikipedia.ore/8iki/List_of university presses). Aty shihet qarté se
Universitetet Evropiane e botérore té njohura si Oxford, Yale, Cambridge, Colorado,
Edmburgh etj., kané struktura ¢ tilla népérmijet t& cilave kryejné njé gamé t& gjers
shérbimesh pér veten dhe pér t& tretét.
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Kjo miciativé nuk do jeté vetém njé hap 1 réndésishém i Universitetit t& Viorés
pér té& ardhur mé afér Universiteteve Evropiane dhe botérore por do t& jeté dhe njé
mundési mé shumé pér t€ pénmirésuar té ardhurat e tij.

Qéilimi kryesor i shtépis€ botuese do té jeté promovimi i librave t& shkencés dhe
librave akademiké. Shtépija botuese e UV-s¢ me akronimin UNIVLORAPRESS do
botoj€ vepra né formatin klasik dhe até elektronik. Punimet g& do t& botohen do t& jené
né fusha té€ ndryshme, dhe autorét do té jené pedagogét e universiteti, por edhe
akademiké nga vendi dhe jashté vendit.

Gjithashtu, shtépia botuese do ket€ mundésiné té botoj libra, broshura,
fletépalosje dhe materiale t€ tjera si nga sektori shtetéror ashtu dhe nga ai privati. Té
gjitha kéto i japin réndési akoma mé t&€ madhe késaj iniciative sepse njé numér i madh i
librave (edhe/ose publikimeve) nuk do u drejtohen vetém studentéve dhe pedagogéve
por do t€ synojné publikun e gjeré, duke qené libra/publikime me interes t&
pérgjithshém.

Pérvec librave shtépia botuese do publikojé revista shkencore. fletpalosje,
broshura (nga sektori shtetror dhe nga ai privat) dhe mé gjeré té cilat do t& jend njé e
ardbur akoma mé shumé pér Institucionin.

Disa nga avantazhet dhe p&rfitimet q& Universiteti “Ismail Qemali” i Vioré do
ket€ nga krijimi 1 Shtépis€ Botuse do € jené:

I. Botimi 1 revistave shkencore dhe librave gé promovojné rezultatet e kérkimit

shkencor né fusha t& ndryshme shkencore;

Mbéshtetja e studentéve né ményré qé t€ kené qasje né botime cilésore

shkencore;

Mbéshtetja e pedagogéve, mésuesve, studentéve dhe kérkuesve pér té publikuar

rezultatet e tyre shkencore;

4. Shpérndarja e rezultateve té konferencave shkencore, takimeve dhe seminareve
mbi temat bashkohore;
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Pérfitimi i t€ ardhurave nga botimet e librave, revistave etj;

6. Pérfitimi i t& ardhurave nga botime broshurave, fletpalosjeve etj nga t& treté té
ciléve Universiteti do v ofroj shérbime té tilla;

7. Ulja e kostos afatgjate pér Universitetin nga botimi dhe printimi i broshurave

dhe fletpalosjeve etj. té cilat tashti ja ofrojné té tretét;
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8. Buxhetet e Bibliotekés aktuale nuk mund té ruajné ritmin me kérkesén pér kopje
té shtypura € shumé teksteve popullore. Kjo gasje (shtépia botuese) nmund té
ndihmojé né reduktimin e presioneve buxhetore;

9. Studentét do t& keng akses mé t& shpejt né libra/publikime me njé kosto shumé
mé té ulét;

10. Pjesémarrja n& panaire kombétare e ndérkombétare t& librit shqip dhe né& gjuhé t&
huaj.

11. Promovimin e personaliteteve t& shquara botérore né t& gjitha fushat. sidomos
ata t€ sferés akademike. (pérmes pérkthimit dhe botimit nga Univlorapress) me
qéllimin e dyfisht&: promovimin e tyre dhe t& UV- s& nj&herazi.

Shénim: Kérkesa né fjalé nénkupton miratim t& UNIVLORAPRESS vetém si Jogo
botuese pérfagésuese, pra si Ent apo studio Publikimi, por jo si ent realizues

Slitypshkronjé.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Ky dokument pérpilohet ne 3 (tre) kopje.

Adresa ‘Adress: Bulevardi Viore-Skele site: w.univiora. edu.al
Tel. Fax-++3352272288 e-mail: infoid univiora.edu.al
Fage 3 nga 3




